
Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 11
Data 23/01/2018

Classifica VI.5.2

Oggetto: ART. 126 DEL DECRETO LEGISLATIVO 152/2006 S.M.I. E ART. 
47 DELLA L.R. 10/99 S.M.I. - INTERVENTO AATO 600220, CC 
DX46 - "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'IMPIANTO 
DI DEPURAZIONE DI SAN BENEDETTO DEL TRONTO PER 
L'ADEGUAMENTO ALLE NTA DEL PIANO DI TUTELA DELLE 
ACQUE - PRIMO STRALCIO. APPROVAZIONE PROGETTO

L’anno Duemiladiciotto  il giorno ventitre del mese di Gennaio alle ore 18:20 in San Benedetto del Tronto, nella  

Residenza Municipale, convocata nei modi e termini di legge si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei  

signori:

Nome Carica Presente Assente
1) PIUNTI PASQUALINO Sindaco S   
2) ASSENTI ANDREA Vice Sindaco S   
3) TRAINI ANDREA Assessore S   
4) OLIVIERI FILIPPO Assessore S   
5) TASSOTTI PIERLUIGI Assessore S   
6) CARBONI EMANUELA Assessore S   
7) RUGGIERI ANNALISA Assessore S   
8) BAIOCCHI ANTONELLA Assessore S   

Partecipa il Segretario Generale, ANTUONO EDOARDO

Il Sindaco, PIUNTI PASQUALINO in qualità di Presidente, constatata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la proposta di deliberazione indicata in oggetto



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: ART. 126 DEL DECRETO LEGISLATIVO 152/2006 S.M.I. E ART. 47 DELLA L.R. 10/99 
S.M.I. - INTERVENTO AATO 600220, CC DX46 - "MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELL'IMPIANTO  DI  DEPURAZIONE  DI  SAN  BENEDETTO  DEL  TRONTO  PER 
L'ADEGUAMENTO  ALLE NTA DEL PIANO DI  TUTELA  DELLE  ACQUE  -  PRIMO 
STRALCIO. APPROVAZIONE PROGETTO

VISTA la proposta del Responsabile del procedimento, qui di seguito integralmente riportata:

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:
 la legge 36/1994, tra l’altro, ha istituito l’Autorità di Ambito Terirtoriale Ottimale al fine di tutelare il ciclo 

ambientale e di utilizzo dell’acqua;
 che con legge regionale n. 18/1998 la Regione Marche ha individuato 5 Amniti Territoria Ottimali;
 che il territorio comunale di San Benedetto del Tronto ricade sotto la tutela dell’Autorità di Ambito Territoriale  

Ottimale n. 5, denominato Marche Sud (in seguito AATO 5 -Marche Sud);
 che l’AATO 5 – Marche Sud ha individuato il gestore per il S.I.I. nella società CIIP SpA;
 che  la  medesima società,  nell’azione  di  gestione  propria  delle  competenze  derivanti  dalla  convenzione,  è 

soggetta al mantenimento delle condizioni di usabilità dei beni gestiti, provvedendo contestualmente al rispetto 
delle  normative  vigenti,  presentando  un  idoneo  programma  degli  investimenti  che  viene  approvato  e 
revisionato dall’AATO 5;

 a tal fine, è necessario procedere al progressivo adeguamento dell’impianto di depurazione del Comune di San 
Benedetto del Tronto alle NTA del Piano di Tutela delle Acque regionale;

CONSIDERATO CHE:

 in  base  all’art.  126  del  D.  Lgs.  152/2006  nel  testo  vigente  “Le  regioni  disciplinano  le  modalità  di  
approvazione dei progetti degli impianti di trattamento delle acque reflue urbane”;

 in  base all’art.  47 della  legge  regionale  10/99,  come modificata  dalla  legge  regionale  23/2002, “1.  Sono 
attribuite ai Comuni le funzioni amministrative concernenti: ...….c) l'approvazione dei progetti degli impianti  
di depurazione, previo parere della Provincia e dell'Autorità di ambito territoriale ottimale; 2. Per le attività  
tecniche  connesse  all'esercizio  delle  funzioni  previste  dal  comma  1,  il  Comune  si  avvale  di  norma  
dell'ARPAM.;

VISTA la richiesta della CIIP Spa per l’ottenimento della AUA per l’impianto di cui è oggetto di intervento, con la  
quale  si  chiede  l’approvazione  ai  sensi  delle  citate  norme  (D.Lgs.  152/2006  e  LR  10/99)  dell’intervento  di 
“manutenzione straordinaria dell’impianto di depurazione di San Benedetto del Tronto per l’adeguamento alle NTA del 
Piano di Tutela delle acque – I stralcio, composto dai seguenti elaborati:

 01_ART.50_Brodolini;
 02_Relazione ambientale;
 03_Relazione sul sistema di by-pass;
 04_Riepilogo delle attivazioni di by-pass;
 08_Relazione integrativa sul piano degli interventi;
 09_Rel Integr Interv Piano d’Ambito;
 10_All_1_1_Relazione Tecnica;
 11_Descrizione sistema disinfezione;
 12_Planimetria Brodolini A0;
 13_Schema by-pass;
 14_Schema a blocchi_linea acque – linea fanghi;
 15_Catastale;

VISTA la  determina  n.  12  del  29/02/2016  del  Direttore  Generale  dell’AATO,  con  la  quale  veniva  emesso  il  
Provvedimento Finale circa la conferenza dei servizi per l’acquisizione di pareri relativi al progetto di manutenzione 
straordinaria dell’impianto di depurazione di San Benedetto del Tronto per l’adeguamento alle NTA del piano di tutela 
delle acque – 1° stralcio, ai sensi dell’art. 158Bis del D. Lgs. 152/2006 smi;



ACCERTATO che ai fini del procedimento appena richiamato, questo ente per mezzo del Settore Progettazione e  
Manutenzione Opere Pubbliche, ha emesso parere favorevole in data 17/02/2016, prot. n. 9149;

VISTO il parere dell’ARPAM dipartimento di Ascoli Piceno, qui richiamato ai sensi del comma 2 dell’articolo 47 della  
legge regionale n 10/99 come modificata dalla legge regionale n. 23/2002, che valuta  “favorevolmente gli interventi  
previsti  nel  progetto  di  manutenzione  straordinaria  sulla  linea  acque  dell’impianto  per  razionalizzazione  della  
distribuzione dell’aria alle due linee di  trattamento biologico dell’impianto” di  depurazione di  San Benedetto del  
Tronto “che consistono nella separazione delle linee di aerazione e conseguentemente adeguamento del sistema di  
automazione”;

RITENUTO:
 di dover procedere all’approvazione, ai sensi dell’art. 126 del D. Lgs. 152/2006 smi e dell’art. 47 della LR 

10/99  smi,  dell’intervento  “ID  AATO  600220,  CC  DX46,  denominato  “manutenzione  straordinaria 
dell’impianto di depurazione di San Benedetto del Tronto per l’adeguamento alle NTA del Piano di Tutela 
delle acque – I stralcio;

 l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza dello 
stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO:
 l’art. 48 del D.Lgs .267/2000;
 il D. Lgs. 152/2006 nel testo vigente;
 la legge regionale 10/99 nel testo vigente;

CONSIDERATO altresì  che  sulla  proposta  hanno  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  tecnico 
amministrativa il Dirigente del Settore Lavori Pubblici, Manutenzione ed Ambiente e il Dirigente del Settore Gestione  
Risorse in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

TUTTO CIO’ PREMESSO si propone alla Giunta Comunale l’adozione di apposita deliberazione che preveda:

1. di approvare, ai sensi dell’art. 126 del D. Lgs. 152/2006 smi e dell’art. 47 della LR 10/99 smi, secondo quanto 
espresso dall’ARPAM Dipartimento di Ascoli Piceno nel suo parere del 24/10/2017 n. 39930, l’intervento “ID 
AATO  600220,  CC DX46,  denominato  “manutenzione  straordinaria  dell’impianto  di  depurazione  di  San 
Benedetto del Tronto per l’adeguamento alle NTA del Piano di Tutela delle acque – I stralcio” composto dai 
seguenti elaborati:
 01_ART.50_Brodolini;
 02_Relazione ambientale;
 03_Relazione sul sistema di by-pass;
 04_Riepilogo delle attivazioni di by-pass;
 08_Relazione integrativa sul piano degli interventi;
 09_Rel Integr Interv Piano d’Ambito;
 10_All_1_1_Relazione Tecnica;
 11_Descrizione sistema disinfezione;
 12_Planimetria Brodolini A0;
 13_Schema by-pass;
 14_Schema a blocchi_linea acque – linea fanghi;
 15_Catastale;

2. di dare atto che tale approvazione non comporta maggiori oneri per il Comune di San Benedetto del Tronto,  
rientrando l’intervento di che trattasi, tra quelli previsti nel piano degli investimenti approvato dall’AATO 5 – 
Marche  Sud,  a  cui  si  fa  espresso  riferimento,  e  come  previsto  nel  provvedimento  definitivo  di  cui  alla  
determinazione n. 12 del29/02/2016 del Direttore dell’AATO n. 5 – Marche Sud;

3. di ribadire che il responsabile del procedimento è l’ing. Nicola Antolini, funzionario tecnico del settore lavori 
pubblici, manutenzione e ambiente di questo comune;

4. di  dare  mandato al  Dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici,  Manutenzione  e  Ambiente  di  provvedere 
all’esecuzione del presente atto mediante l’adozione dei necessari atti amministrativi;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

ANTOLINI NICOLA



________________________________________________________________________________

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa

Il DIRIGENTE
 ex Decreto Sindacale 5/2017

LAVORI PUBBLICI, 
MANUTENZIONE ED AMBIENTE

arch. Farnush Davarpanah
________________________________________________________________________________



LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento;

VISTO il parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica espresso dal dirigente competente, ai sensi dell’art.49 
del D.Lgs. n.267/2000;

Con votazione unanime, resa in forma palese e per alzata di mano, anche ai fini dell'immediata eseguibilità,

D E L I B E R A

1. di  approvare la  proposta  del  Responsabile  del  procedimento  intendendola  qui  integralmente 
richiamata;

2. di approvare, ai sensi dell’art. 126 del D. Lgs. 152/2006 smi e dell’art. 47 della LR 10/99 smi,  
secondo quanto espresso dall’ARPAM Dipartimento di Ascoli Piceno nel suo parere del 24/10/2017 
n.  39930,  l’intervento  “ID  AATO 600220,  CC  DX46,  denominato  “manutenzione  straordinaria 
dell’impianto di depurazione di San Benedetto del Tronto per l’adeguamento alle NTA del Piano di 
Tutela  delle  acque  –  I  stralcio”  composto  dai  seguenti  elaborati  che,  seppur  non  allegati  
materialmente ma conservati nel fascicolo d’ufficio, ne formano parte integrante e sostanziale:

 01_ART.50_Brodolini;
 02_Relazione ambientale;
 03_Relazione sul sistema di by-pass;
 04_Riepilogo delle attivazioni di by-pass;
 08_Relazione integrativa sul piano degli interventi;
 09_Rel Integr Interv Piano d’Ambito;
 10_All_1_1_Relazione Tecnica;
 11_Descrizione sistema disinfezione;
 12_Planimetria Brodolini A0;
 13_Schema by-pass;
 14_Schema a blocchi_linea acque – linea fanghi;
 15_Catastale;

3. di dare atto che tale approvazione non comporta maggiori oneri per il Comune di San Benedetto del 
Tronto,  rientrando  l’intervento  di  che  trattasi,  tra  quelli  previsti  nel  piano  degli  investimenti 
approvato  dall’AATO  5  –  Marche  Sud,  a  cui  si  fa  espresso  riferimento,  e  come  previsto  nel  
provvedimento definitivo di cui alla determinazione n. 12 del29/02/2016 del Direttore dell’AATO n.  
5 – Marche Sud;

4. di ribadire che il responsabile del procedimento è l’ing. Nicola Antolini, funzionario tecnico del 
settore lavori pubblici, manutenzione e ambiente di questo comune;

5. di dare mandato al Dirigente del Settore Lavori Pubblici, Manutenzione e Ambiente di provvedere 
all’esecuzione del presente atto mediante l’adozione dei necessari atti amministrativi;

Con successiva votazione, resa nei modi di legge, ai sensi e per gli effetti dell’art.134 comma 4, del 
D.Lgs.n.267/2000  che  dà  il  seguente  risultato  “UNANIME”,  il  presente  atto  è  dichiarato 
immediatamente eseguibile.



_____________________________________________________________________________________

F.to IL SINDACO F.to IL SEGRETARIO GENERALE

PIUNTI PASQUALINO ANTUONO EDOARDO

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E

 La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data 24/01/2018 ed iscritta al n.227 del 
Registro di Pubblicazione.

La presente deliberazione è rimasta affissa all’albo pretorio dal 24/01/2018 al 07/02/2018 per 15 
giorni consecutivi, ex art. 124 comma 1, del D.Lgs.n.267/2000

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________
_____________________________________________________________________________________

C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A ’

 La  presente  deliberazione  è  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.134 
comma 4, del D.Lgs n.267/2000.

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’albo pretorio per 10 
giorni consecutivi il 03/02/2018 ex art.134 comma 3, del D.Lgs.n.267/2000.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Direttore del Servizio

Segreteria Generale
___________________


